FAKULTA

ELEKTROTECHNICKÁ

DISERTAČNÍ PRÁCE

PLZEŇ, 2012 Ing. Richard Habrych

Fakulta elektrotechnická

DISERTAČNÍ PRÁCE

k získání akademického titulu doktor

v oboru

Elektroenergetika

Ing. Richard Habrych

Systém regulace nap ětí
a jalových výkon ů v DS

Školitel: Doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Datum státní doktorské zkoušky:
Datum odevzdání práce:

V Plzni, 2012

Systém regulace napětí a jalových výkonů v DS Ing.Richard Habrych

Stránka č. 3

Poděkování

V úvodu bych chtěl velice poděkovat paní Doc. Ing. Jiřině Mertlové, CSc. za velkou
pomoc a podporu při tvorbě této disertační práce.

Ing. Richard Habrych

Systém regulace napětí a jalových výkonů v DS Ing.Richard Habrych

Stránka č. 4

Obsah

1. ÚVOD 5

2. POUŽITÉ POJMY 9

3. VÝCHODISKA REGULACE U A Q 11

4. SYSTÉM REGULACE U A Q 22

5. TERCIÁRNÍ REGULACE NAP ĚTÍ 30

6. AUTOMATICKÁ SEKUNDÁRNÍ REGULACE NAP ĚTÍ (ASRU) 36

7. AKČNÍ ČLENY SYSTÉMU REGULACE U A Q 61

8. ASRU LDS 80

9. ASRU VĚTRNÉHO PARKU 102

10. TECHNICKOEKONOMICKÉ PŘÍNOSY REGULACE U A Q 121

11. VÝPOČET OPTIMALIZACE TECHNICKÝCH ZTRÁT 131

12. ZÁVĚR 137

13. PŘÍLOHA Č. 1 – OBRAZOVÉ PŘÍLOHY 138

14. PŘÍLOHA Č. 2 – GRAFY 140

15. PŘÍLOHA Č. 3 – POUŽITÁ LITERATURA 141

16. PŘÍLOHA Č. 4 – VLASTNÍ PUBLIKACE 142

17. PŘÍLOHA Č. 5 – PRÁCE NA VYBRANÝCH PROJEKTECH 144

Systém regulace napětí a jalových výkonů v DS Ing.Richard Habrych

Stránka č. 5

1. Úvod

1.1. Cíl práce

O problematice regulace U a Q má stále smysl psát, neboť v současné době nejsou všechny
potenciálně možné regulační systémy realizovány a i u těch již realizovaných je ještě reálná
možnost jejich zásadního rozšíření a lepšího využívání a tím i zvýšení jejich užitné hodnoty pro
PDS a konečného odběratele elektřiny. Kromě organizačních a ekonomických důvodů rozhodují
o efektivitě využití akčních členů v tomto regulačním systému také důvody čistě technické. K nim
také patří vyřešení způsobu funkčního zapojení konkrétního typu akčního členu do regulačního
systému. S postupujícím technickým a technologickým pokrokem lze řadu problémů úspěšně řešit.
Navíc s rostoucí cenou elektřiny a nároků konečných odběratelů na její kvalitu a bezpečnost
dodávky, omezení výstavby nových přenosových a distribučních kapacit a dalších důvodů se stává,
jak realizace systémů regulace U a Q, tak i jejich další rozšiřování ekonomicky mnohem
zajímavější, než tomu bylo v minulých letech. Nelze stále využívat pouze extenzivní postupy
rozvoje přenosové a distribuční soustavy, ale je nutné i hledat zdroje úspor a efektivního využívání
stávajících kapacit. Regulace U a Q je jednou z hlavních technických možností jak efektivněji
využívat stávající kapacity bez vynaložení významných investičních nákladů.

Ve své práci poukazuji nejenom na technickou podstatu a praktickou využitelnost samotné regulace
U a Q v řízení provozu DS 110kV, ale hlavně na značný potenciál, který je zatím skrytý
v nevyužívaných zdrojích regulačního Q jako jsou LDS s vlastní vnořenou výrobou elektřiny a také
nově budované farmy větrných elektráren a případně i elektráren fotovoltaických, neboť efektivita
každého Systému regulace U a Q je dána počtem, velikostí a umístěním jeho akčních členů regulace
U a Q v regulované soustavě a schopností regulačního systému plně využít regulačních schopností
těchto akčních členů (celou jejich dostupnou rezervu Q). Tyto technické prostředky byly zatím
chápány z pohledu regulace U a Q jako pasivní a očekávalo se od nich pouze, že budou udržovat
předepsaný účiník pomocí instalovaných kompenzačních zařízení nebo předepsanou konstantní
dodávku Q do DS. O jejich vlastní reálné možnosti se zapojit do regulačního procesu se zatím příliš
neuvažovalo.

Tento přístup má však několik zásadních problémů, ke kterým patří absence regulačního jalového
výkonu v DS a hlavně jejich působení proti stávajícím regulujícím akčním členům. Tím dochází
k tomu, že se v soustavě nevyužijí všechny dostupné možnosti, ale také nevyužívané akční členy
působí proti regulujícím a tím zhoršují kvalitu regulačního procesu.

Chtěl bych hlavně dokumentovat to, že regulační Q je možné efektivně získávat nejenom dnes již
klasickým způsobem změnou dodávky Q generátorů a přerozdělením mezi napěťovými soustavami
pomocí transformátorů, ale také přímo z napěťově podřízených sítí a to jak závodních LDS, tak i
regionálních DS vn, což je způsob, který zatím byl využíván ve značně omezené míře pouze po
dispečerské linii a bez využití vhodné automatizace.

Popisuji jednu z technických forem realizace Systému regulace U a Q, která ze své technické
podstaty umožňuje zapojení širšího portfolia akčních členů a jejich koordinovanou regulační
činnost ve prospěch konečného odběratele elektřiny s využitím regulátoru s negativní zpětnou
vazbou.

Obecně je přínos problematiky regulace U a Q dán důležitosti U jako jednoho ze dvou základních
parametrů kvality provozu elektroenergetické soustavy (vedle frekvence) pro konečného odběratele
a schopností Q pozitivně U ovlivňovat jak v jeho aktuální velikosti, tak i jeho charakteru (kolísání).
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Dostatek regulačního Q v soustavě je také nutnou prevencí napěťového kolapsu, který je pro
soustavu fatální poruchou končící rozpadem soustavy a nutností jejího opětného postupného
spuštění a případně i opravy vzniklých závad.

Pomocí systému regulace U a Q lze dosáhnout v regulované soustavě s relativně malými
investičními náklady snížení nákladů na distribuci (snížení technických ztrát), zvýšení kvality
dodávky elektřiny konečným zákazníkům (eliminace kolísání U a udržování U v blízkosti
jmenovité hodnoty) a zvýšení bezpečnosti dodávky elektřiny (eliminace napěťového kolapsu
soustavy).

1.2. Podklady pro vznik práce

První myšlenky související s optimalizací přenosů Q v ES a tím i regulací U a Q vycházely
z poznatků získaných během prvních experimentů s výpočty chodu sítě, kde bylo možné dosáhnout
kvalifikovanou změnou dodávky Q jiných napěťových poměrů v soustavě a také snížení
technických ztrát.

Z tohoto poznatku pak vznikly otázky typu:

• Jak výpočet optimálních přenosů Q urychlit?
• Jak zajistit dostatečnou rezervu Q pro potřeby výpočtu v reálné soustavě a rychlé a přesné

splnění vypočtených požadavků?

Řešení první otázky vedlo k vývoji speciálních metod výpočtu optimálního chodu sítě bez změny
výroby P s názvem Terciární regulace napětí (TRN) a druhá potom k vývoji automatizovaných
systémů Sekundární regulace napětí (ASRU). Primární regulace napětí (PRN) byla řešena
samostatně v rámci vývoje generátorů větších instalovaných výkonů.

K t ěmto dvěma otázkám se časem přiřadily ještě dvě otázky další:

• Jak průběžně kontrolovat funkčnost implementovaného regulačního systému?
• Jak zajistit efektivní korekci zjištěných anomálních stavů regulačního systému?

Důležitým zdrojem praktických poznatků byly první aplikace ASRU v Československu
na elektrárně Lipno, kde po určitou dobu tento regulátor úspěšně pracoval a dále potom ASRU
v rámci UO 110kV Neznášov, kde se regulátor do rutinního provozu nepodařilo spustit. Důvody
byly koncepční (špatně koncipovaná regulační úloha), technické (sběr dat, výkonnost technických
prostředků a nedostatečné technické vybavení akčních členů) a také organizační, neboť celá akce
byla koncipována jako výzkumný úkol a po jeho ukončení se dokončení ASRU již nikdo seriózně
nevěnoval a zařízení bylo časem demontováno. Přesto získané praktické zkušenosti vedly

[…]

teoreticky možnému výkonu zdroje za rok.

Doba využití maxima je definována jako doba, po kterou se při využití maximálního
instalovaného výkonu vyrobí stejné množství energie za konkrétní časové období jako při
proměnlivém zatížení.

S použitím údajů ERÚ a ČSVE byl vypočten koeficient ročního využití větrných elektráren
v ČR za rok 2010 0,178. Jinými slovy je průměrný roční dodávaný výkon 17,8 %
z instalovaného činného výkonu všech VP. Doba využití maxima vychází, podle těchto
statistických hodnot, 1559 hod. Přesná hodnota pro konkrétní VP závisí na lokalitě, pro další
výpočet ekonomického hodnocení v UO Horní Životice budeme uvažovat tuto průměrnou
hodnotu.

Z těchto hodnot však nelze jednoznačným způsobem stanovit průměrnou roční dobu
poskytování služby regulace U a Q, neboť velikost dodávky činné elektrické energie neurčuje
konkrétní množství dodávané jalové energie. Volíme roční dobu poskytování podpůrné
služby jako 2 násobek doby využití maxima.

Další statistickou hodnotu, kterou využijeme na základě údajů ERÚ a ČSVE jsou průměrné
dodávky v letním a zimním období (zimní období uvažujeme říjen až březen, letní duben až
září). Pro zimní období vychází průměrná dodávka činného výkonu 54 % z celkové roční
dodávky, pro letní období 46 %.

Systém regulace napětí a jalových výkonů v DS Ing.Richard Habrych

Stránka č. 136

Dále volíme dobu pro každé z těchto dvou období rozdělit v poměru 75% pro režim, kdy jsou
všechny VP v provozu a 25%, kdy je v chodu 50% VP. Pro VP uvažujeme ve výpočtech
maximální regulační rezervu Q, i když může být v reálném případě o něco nižší z důvodu
omezení P-Q diagramem.

Vypočtené odhady průměrných úspor elektrické energie jsou v následující tabulce zvlášť pro
jednotlivé varianty provozu a pro různou velikost maximální hranice povoleného provozního
napětí v UO Horní Životice.

Průměrná úspora:

Varianta provozu Doba trvání (hod.)
Úspora el.energie (MWh)

při max P UO 123 kV
Úspora el.energie (MWh)

při max P UO 120 kV

Z100 1263 1069.8 937.2

Z50 421 194.5 98.1

L100 1076 887.6 824.1

L50 359 155.3 144.2

Celkem za rok 3119 2307.2 2003.6

V případě stanovení minimální hranice úspor budeme považovat dobu využití maxima
(vycházející opět z koeficientu ročního využití VP 0,178) rovnou době poskytování služby
regulace U a Q. Tímto výpočtem se dostáváme na spodní hranici odhadovaných úspor, pod
kterou by skutečná úspora neměla jít, ale předpoklad je, že se bude pohybovat nad touto
hranicí, protože se nepředpokládá, že by všechny VP dodávaly po celou dobu využití maxima
(1559 hod.) maximální instalovaný výkon. Tuto hodnotu je třeba považovat pouze za
teoretickou. Výsledky jsou v následující tabulce:

Minimální úspora:

Varianta provozu Doba trvání (hod.)
Úspora el.energie (MWh)

při max P UO 123 kV
Úspora el.energie (MWh)

při max P UO 120 kV

Z100 631.5 534.9 468.6

Z50 210.5 97.3 49.0

L100 538.0 443.8 412.1

L50 179.3 77.6 72.1

Celkem za rok 1559 1153.6 1001.8

Odhad úspor elektrické energie po realizaci ASRU v UO Horní Životice a po začlenění do
systému OPF je pro provozní režim, který respektuje maximální hranici napětí 120kV v této
oblasti, přibližně 2000MWh za rok. Skutečná hodnota úspor bude závislá především na
skutečné době poskytování služby regulace U a Q větrných parků v oblasti Horní Životice a
na skutečné velikosti regulační rezervy Q generátorů VP.

Minimální úspora se odhaduje kolem 1000MWh při provozním režimu, který nepřekročí
120kV v DS a předpokládá se, že skutečná úspora se bude pohybovat nad touto hodnotou.

Systém regulace napětí a jalových výkonů v DS Ing.Richard Habrych

Stránka č. 137

12. Závěr

V předloženém materiálu byla názorně demonstrována základní změna v distribuční soustavě,
kterou implementace regulace U a Q zákonitě přináší a která zásadním způsobem odlišuje
regulovanou soustavu od soustavy neregulované a přináší prospěch jak konečnému odběrateli,
tak i samotné distribuční soustavě a připojeným výrobcům. Jedná se o změnu charakteru
dodávky Q akčních členů a průběhu U v distribuční soustavě. V případě neregulované
soustavy je dodávka Q prakticky konstantní a U neustále kolísá. U soustavy regulované
se průběžně mění dodávka Q podle aktuálních požadavků soustavy a U je udržováno v úzkém
tolerančním pásmu.

Při implementaci regulace U a Q je nutné v řadě případů počítat s absencí ochoty spolupráce
mezi PDS a provozovateli výroben nad rámec platné legislativy. Tato ochota často chybí a
nahrazuje jí striktní dodržování energetické legislativy bez ohledu na vzniklý efekt. Je také
vždy nutné rozhodnout, zda se bude jednat o podpůrnou službu (budou splněna kritéria PpS
dle kodexu) nebo jenom náhradu kompenzace, což má vliv na ochotu provozovatelů výroben
investovat do potřebného technického vybavení pro připojení do ASRU.

Regulační systémy je sice možné vzdáleným přístupem monitorovat, ale konkrétní úpravy
na nich je nutné provádět přímo na dotčeném objektu a jejich korektnost hned ověřit určenými
zkouškami, neboť riziko poškození technologie výrobny či zařízení blízkého odběratele nelze
podcenit. Je významný technický rozdíl mezi informačními a regulačními systémy.
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14. Příloha č. 2 – Grafy
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