Oponentský posudek doktorské disertační práce

Autor: **Ing. Richard Habrych**
Školící pracoviště: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta elektrotechnická
Téma: **Systém regulace napětí a jalových výkonů v DS**
Oponent: **RNDr. Bohumil Sadecký, CSc**
ČEPS, a.s.

Téma předložené práce je velmi aktuální z hlediska kritérií a požadavků na hospodárnost, bezpečnost a kvalitu provozu distribučních soustav. V práci je ukázáno, jakým způsobem systémy regulace U a Q ovlivňují tato kritéria a jak je možno systémy regulace U a Q využívat k jejich zlepšení. V práci jsou dokumentovány základní změny a přínosy, kterou distribuční soustavě přinese implementace systému regulace U a Q. Práce je velmi rozsáhlá a obsahově bohatá, autor čerpal ze svých dlouholetých zkušeností získaných při vývoji a implementaci konkrétních systémů regulace U a Q.

Cílem práce bylo zejména ukázat možnosti získávání regulačního Q z dosud málo využívaných zdrojů, jako jsou závodní LDS s vnořenou výrobou a větrné parky, a navrhnout efektivní funkční zapojení jednotlivých typů akčních členů do regulačního systému U a Q v DS včetně jejich koordinace. Tohoto cíle dle mého soudu autor dosáhl. Rozbor způsobů zapojení akčních členů, podřízených sítí a farem VtE do systému regulace U a Q považuji za jádro a hlavní přínos předložené práce.

K formální stránce předložené práce: má 137 stran základního textu včetně obrázků a grafů. Je rozdělena na 12 kapitol a logicky postupuje od teoretických východisek až k praktickým příkladům realizace. Následuje výčet 8 použitých literárních pramenů, 40 vlastních publikací a 11 projektů z oblasti regulace U a Q. Práce je sepsána pečlivě, drobné jazykové nepřesnosti jsou zanedbatelné a nemají vliv na srozumitelnost textu. Text je bohatě graficky dokumentován.

Kapitola 3 začíná od teorie – fyzikálních vazeb mezi U a Q, P a kmitočtem a podrobněji rozebírá vliv změn napětí na zatížení a na parametry zařízení. Je zde rovněž uveden princip regulačního algoritmu U a Q – citlivostní koeficienty vlivu změn injekcí Q v uzlech na změny napětí v uzlech při dané topologii a provozním stavu soustavy. Dále je zde představena koncepce pilotních uzlů a popis typické regulované soustavy 110 kV.

Kapitola 4 obsahuje rozbor kritérií hospodárnosti, kvality a bezpečnosti provozu a jejich ovlivňování ze strany systému regulace U a Q. Je uvedeno základní schéma systému regulace U a Q a jeho funkční popis.

V kapitole 5 se autor věnoval metodám optimalizačních výpočtů zadaných napětí v pilotních uzlech při terciární regulaci U a Q (TRN, OPF) a minimalizaci technických ztrát. V kapitole 6 jsou popsány principy systému ASRU – udržování zadaného napětí v pilotních uzlech v tolerančním pásmu, varianty realizace, používané akční členy. Jsou uvedeny nevýhody a výhody jednotlivých variant regulace U a Q.

Kapitola 7 podrobně popisuje akční členy systému regulace U a Q, zapojení generátorů, transformátorů a kompenzačních prostředků do systému, jejich charakteristiky, regulační schopnosti a provozní omezení, a to se speciálním zaměřením i na farmy větrných elektráren.

Kapitoly 8 a 9 jsou dle mého soudu nejvýznamnější částí práce. Kapitola 8 se zabývá významným regulačním potenciálem Q, který mají vnořené závodní LDS s vlastními generátory.

Jsou uvedeny 3 základní varianty zapojení generátorů v LDS a rozbor funkčnosti ASRU v jednotlivých variantách, a to na základě vlastních zkušeností autora z konkrétních realizací (Chemopetrol, Energetika Vítkovice, Arcelor Mittal).

V kapitole 9 se autor věnoval problematice ASRU větrných parků a uvedl jejich regulační možnosti v oblasti Q na příkladu realizace ASRU ve VP Horní Loděnice, včetně rozboru regulačních vlastností v provozu.

Kapitola 10 pojednává o technicko – ekonomických přínosech regulace U a Q, a to systematicky pro jednotlivé subjekty (odběratel, DS, výrobní) s konkrétními příklady, jako snížení ztrát, menší kolísání napětí, snížení počtu regulačních zásahů na trafecích, zvýšení stability U a další.

Kapitola 11 se zabývá analýzou možností snižování technických ztrát činného výkonu pomocí terciární regulace U a Q a jejich optimalizace metodou OPF (Optimal Power Flow). Na modelových výpočtech uzlové oblasti 110 kV Horní Životice, kde se připravuje instalace většího počtu VtE, autor ukazuje možnost úspory až 9 % ztrát.

V závěrech autor správně zdůraznil základní pozitivní změnu, kterou přináší implementace systému regulace U a Q pro kvalitu napětí v distribuční soustavě. Práce je pozoruhodná systematickým přístupem k problematice regulace U a Q v celé její šíři. Pro řešitele systémů regulace U a Q jsou cenné rovněž podkapitoly „Poznámky“ uvedené na závěr každé kapitoly, v nichž autor prezentuje problémy zjištěné v praxi. Výsledky jsou významné z hlediska jejich využitelnosti v elektroenergetické praxi a práce přispívá k rozvoji poznání v dané oblasti výzkumu.

Autor ve své práci prokázal, že Q pro účely regulace lze efektivně získávat nejen klasickým způsobem z velkých zdrojů, ale i z podřízených sítí, závodních LDS a větrných parků. Ve své výzkumné praxi tyto poznatky ověřil na dynamickém modelu a též realizací konkrétních systémů regulace U a Q v praxi. Implementace těchto systémů v DS umožnila přechod od neregulované soustavy k regulované, kdy je napětí udržováno v zadaném úzkém pásmu.

Mám na autora práce následující dotazy:

- Je možno pro účely regulace U a Q v DS využívat i fotovoltaické elektrárny a jakým způsobem?
- Využívá se někde u nás, případně ve světě, varianta regulace U a Q bez samostatné stanice ARN, popsaná v kapitole 6.4.3, případně s jakými zkušenostmi?

Zhodnocení významu práce pro obor „Elektroenergetika“ : V práci je systematicky a v plné komplexnosti pojednána aktuální problematika regulace U a Q v distribučních soustavách, včetně možností využití nových typů zdrojů, což má velký význam pro teorii i praxi.

Stanovisko k původnímu přínosu předkladatele disertační práce: Hlavní přínos je v analýze a řešení obtížného úkolu efektivního využití nových akčních členů (LDS, VtE) v systému regulace U a Q a jejich koordinace. Navržené možnosti byly autorem úspěšně ověřeny v praxi.

Vyjádření k publikacím uchazeče: Je uvedeno 40 vlastních publikací na konferencích (včetně zahraničních), seminářích a v časopise Energetika. Tyto publikace pokrývají celé spektrum řešené problematiky a byly vždy základem pro odbornou diskusi na příslušném fóru a pro využití v praxi. Obsahují původní poznatky autora.

Oponentský posudek doktorské disertační práce – Ing. Richard Habrych

Závěrečné hodnocení: Podle mého soudu práce splnila stanovené cíle a obsahuje řadu nových poznatků. Doktorand prokázal osvojení vědeckých metod práce, schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce v dané oblasti a schopnost aplikovat výsledky v praxi. Disertační práce splňuje obecně uznávané požadavky na úroveň doktorských disertačních prací. Z výše uvedených důvodů doktorskou disertační práci

doporučuji k obhajobě.

RNDr. Bohumil Sadecký, CSc.
ČEPS, a.s.
Elektrárenská 774/2
101 52 Praha 10

V Praze, 17. 10. 2012

Oponentský posudek disertační práce

Autor práce: Ing. Richard Habrych

Název práce: Systém regulace napětí a jalových výkonů v DS

Předložená práce je zaměřena na aktuální problematiku regulace napětí a jalových výkonů v distribuční soustavě 110 kV. Autor klade zvýšený důraz na využívání obnovitelných energetických zdrojů, zejména fotovoltaických a větrných elektráren a také závodních elektráren vnořených v lokálních distribučních soustavách, jako akčních členů regulačního systému vedle standardně využívaných fosilních elektráren, tepláren a transformátorů PS/110 kV. V práci uvádí teoretická východiska k řešení dané problematiky a rozpracovává technická řešení Systému regulace napětí a jalových výkonů, determinuje přínosy implementace takového systému pro provoz a stabilitu distribuční soustavy.

Práce má 137 stran, je účelně rozdělena do 12 kapitol. V úvodní kapitole autor specifikuje problematiku, jejímž řešením se ve své disertační práci zabývá, zdůvodňuje její význam pro současnou praxi a uvádí přehled současné problematiky regulace napětí a jalových výkonů v DS. Současně zde předkládá cíle práce a metodiku zpracování. V kapitolách 3 a 4 analyzuje východiska regulace U a Q, strukturu i funkci systému jejich regulace. V kapitolách 5 až 9 se autor postupně zabývá terciární regulací napětí, automatickou sekundární regulací napětí (ASRU), akčními členy systému regulace U a Q, ASRU lokální distribuční soustavy a větrného parku. V kapitolách 10 a 11 pak analyzuje technickoekonomické přínosy regulace U a Q včetně metodiky výpočtů optimalizace technických ztrát v distribuční soustavě. Závěr práce krátce shrnuje získané poznatky a výsledky disertační práce.

Námět práce odpovídá oboru disertace. Z hlediska současného stavu vědy v oboru Elektroenergetiky se **jedná o velice aktuální problematiku**. Výsledky práce je možné prakticky využít při vymezení role fotovoltaických a větrných elektráren i závodních elektráren jako akčních členů regulačního systému U a Q v distribuční soustavě DS 110 kV.

Hlavní přínos disertace spočívá v komplexním rozboru problematiky regulace U a Q v distribuční soustavě 110 kV a návrhu řešení různých variant realizace Systému regulace U a Q. Zvláště významnou a přínosnou částí práce je řešení způsobu zapojení podřízených sítí a farem větrných elektráren do Systému regulace U a Q. Zde je nutné připomenout, že obecně je přínos řešení problematiky regulace U a Q dán důležitostí U jako jednoho ze dvou základních parametrů kvality provozu elektroenergetické soustavy a schopností Q pozitivně U ovlivňovat. Dostatek regulačního Q v soustavě je také nutnou prevencí napěťového kolapsu.

..

Z výše uvedeného je zřejmé, že **disertační práce vykazuje původní, přínosné části a stanovené cíle práce byly naplněny**. Také metodika zpracování a zvolené postupy pro vytvoření modelů použitých k dosažení stanovených cílů jsou v souladu s nástroji v současné době dostupnými. Ocenit je nutno komplexní přístup autora k řešené problematice i podrobnou dokumentaci získaných výsledků.

Práce je zpracována přehledně, srozumitelně, systematicky a má velice pečlivé grafické uspořádání. Je na velmi dobré odborné úrovni.

K práci mám tyto poznámky:

str. 70 – plocha rotoru má být 6362 m²

str. 141 – použitá literatura není uvedena dle normy

Práce je významná pro další rozvoj vědy i pro praxi a to zejména vzhledem k aktuální i perspektivní potřebě řešit také optimální začlenění a využití obnovitelných energetických zdrojů s velmi variabilním výkonem pro zásobování elektřinou.

Disertant uvádí v přehledu vlastní publikační činnosti celkem 40 prací a příspěvků ve kterých prezentoval výsledky své práce na tuzemských i mezinárodních konferencích zaměřených do oblasti elektroenergetiky a problematiky řešené v disertaci.

Závěrem konstatuji, že posuzovaná disertace Ing. Richarda Habrycha i jeho dosavadní vědecká činnost odpovídají požadavkům zákona č.111/98 Sb na udělení akademického titulu Ph.D. a proto **doporučuji disertační práci k obhajobě**.

V Plzni 24.10.2012

prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.
ZČU v Plzni, FEL
Katedra elektroenergetiky a ekologie

Oponentský posudek disertační práce

Ing. Richard Habrych: Systém regulace napětí a jalových výkonů v DS.

Oponent : Prof. Ing. Josef Tlustý, CSc.
Katedra elektroenergetiky
ČVUT-FEL Praha

Uvedená práce se zabývá velmi aktuální problematikou regulace U a Q v distribučních soustavách (DS). Autor pojal práci velmi komplexně a zpracovává danou problematiku jak po stránce teoretické s důrazem na využití v DS, tak i praktickou stránku s řadou případových studií. Nedílnou součástí práce jsou i ekonomické aspekty řízení napětí a jalových výkonů v DS. Kandidát se zaměřil na optimalizaci procesů řízení, provedl řadu porovnání metod nasazení systémů řízení a efektivní zapojení různých zdrojů jalových výkonů pro optimální regulaci. Předložená práce se skládá, mimo úvod, z deseti základních bloků doplněných zhodnocením a řadou příloh.

Úvodní části mají informativní charakter a podávají obraz o cílech práce, současném stavu problematiky, definují základní pojmy a seznamují s metodou zpracování.

Další části třetí a čtvrtá se věnují fyzikálním vazbám jednotlivých veličin při regulaci a definují základní závislosti Q a U v DS, principy regulačních algoritmů a problematiku pilotních uzlů. Tyto kapitoly mají spíše rešeršní charakter, ale vhodně doplňují řešenou problematiku.

Pátá část je věnována terciální regulaci a podává informace o základních metodách optimalizačních řešení.

Šestá část zabývající se automatickou sekundární regulací napětí přináší nové aplikované vědecké práce a ukazuje vlastní přínos autora. Autor zde popisuje různé varianty regulací a provádí rozbor vlastností jednotlivých řešení.

Sedmá část je výčtem akčních členů systému regulace U a Q a podrobně popisuje jejich regulační schopnosti, technická omezení a provozní omezení

Osmá a devátá část je aplikační a je zde na případových studiích ukázána aplikace automatické sekundární regulace napětí ASRU jednotlivých lokálních distribučních systémů (LDS), studie jsou velmi dobře doplněny řadou grafů ukazující na přínos regulace v těchto soustavách. Zvláštní pozornost je také věnována ASRU větrného parku. Tato případová studie je velmi podrobně zpracována a přináší řadu nových poznatků a ukazuje na složitost řešení této problematiky u zdroje s velmi kolísavou výrobou činné energie a důležitost spolupráce v systému.

Desátá kapitola je věnována technickoekonomickým přínosům regulace Q a U a ukazuje na jednotlivé přínosy v řadě příkladů.

Jedenáctá závěrná kapitola zpracovává metodiku pro optimalizační výpočty a formou případových studií ukazuje na přínosy regulace pro DS.

Přístup autora k uvedené problematice je velmi fundovaný a vytvořil hodnotné dílo s řešící významný pro provoz distribučních systémů a předkládá účinné metody pro řešení regulace napětí v DS. Z celé práce vyplývá, že se autor s danou problematikou dlouhodobě zabývá a má velké teoretické i praktické zkušenosti s nasazováním uvedeného systému do DS.

Některé poznámky, dotazy a připomínky k disertační práci:

- Práce přináší řadu případových studií, které lokálně řeší problematiku regulace Q a U, v řadě případů je ukázána nedostatečná koordinace regulace. Mohl by autor jenom kvantitativně vysvětlit, zda by koordinací všech stupňů systému LDS, DS a PS mohlo dojít k dalším technickoekonomickým přínosům?
- Je otázka ztrát při regulaci napětí v DS klíčová (je-li např. úspora 8% ze stávajících ztrát), nebo jsou důležitější další přínosy.

-
Obecně mohu konstatovat, že téma disertační práce je velmi aktuální a jeho řešení je přínosné pro rozvoj elektroenergetiky. Podle mého názoru jsou stanovené cíle disertační práce splněny, velmi oceňuji interdisciplinární přístup autora k řešení. Práce je velmi přínosná především pro svůj komplexní pohled na celý elektroenergetický systém. Velmi oceňuji široký experimentální základ práce. Zvolené metody zpracování nesou známku velmi dobré teoretické erudice autora, který zároveň prokázal schopnost aktivně aplikovat teorii na konkrétní řešení velice aktuální technické problematiky.

Disertační práce přinesla nové vědecké poznatky pro oblast regulace U a Q v DS. Práce má velmi dobrou formální úroveň, je zpracována logicky a přehledně. Zahrnuje v sobě jak problematiku elektroenergetickou, tak i ekonomickou. I když publikační práce autora je poměrně rozsáhlá, uvítal bych zásadní teoretickou publikaci podporující uvedenou práci.

Disertační práce plně splňuje požadavky, kladené na doktorské disertační práce v souladu s §47 zákona o vysokých školách čis. 111/98 Sb. a studijním a zkušebním řádem doktorských studijních programů Západočeské university v Plzni, a proto ji

d o p o r u č u j i

předložit k obhajobě před komisí pro doktorské disertační práce.

V Praze dne 20. října 2012

Prof. Ing. Josef Tlustý, CSc.